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 المقررات الدراسية لقسم عمم النفس .1
Courses of the Department of psychology 

 

 أولا: المواد الإلزامية التخصصية.
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Course Name 

1 PS 111 3 3 مقدمة في عمم النفس _ Introduction to psychology 

(A) 

2 PS 111 3 3 مبادئ الإرشاد النفسي _ Principles of psychological 

counseling 

3 PS 111 3 3 أساسيات البحث العممي _ Fundamentals of 

scientific research 

4 PS 113 3 3 الإحصاء الوصفي - Descriptive Statistics 

5 PS 121 3 3 مدارس عمم النفس _ Schools of psychology 

6 PS 123 )3 3 عمم النفس النمو)أ - Developmental 

psychology(A) 

7 PS 111 3 3 عمم النفس الطفولة - Child psychology 

8 PS 211 )3 3 عمم النفس النمو)ب Ps123 Developmental 

psychology(B) 

9 PS 212 3 3 عمم النفس الفسيولوجي - Physiological psychology 

10 PS 213 3 3 عمم النفس التربوي - Educational Psychology 

11 PS 214 3 3 عمم النفس الاجتماعي _ Social Psychology 

12 PS 215 3 3 الإحصاء الاستدلالي PS113 Inferential statistics 

13 PS 221 3 3 الصحة النفسية - Mental Health 

14 PS 222 3 3 نصوص ومصطمحات نفسية _ Psychological texts and 

terminology 

15 PS 223 3 3 لعمميمناهج البحث ا Ps112 Scientific Research 

Methods 

16 PS 112  نظريات التوجيه والإرشاد
 النفسي

3 3 PS112 Theories of guidance and 

psychological counseling 

17 PS 113 3 3 عمم النفس الاتصالي _ Communication 

Psychology 



18 PS 111 3 3 عمم النفس الشخصية _ Personality psychology 

19 PS 111 3 3 عمم النفس المهني - Occupational Psychology 

20 PS 111 3 3 نظريات التعمم _ Learning theories 

21 PS 112 3 3 عمم النفس الفئات الخاصة _ Psychology Special 

Categories 

11 PS 113 3 3 عمم النفس الأسري _ Family Psychology 

11 PS 321 3 3 قاعة بحث _ Research Hall 

24 PS 322 1 1 صعوبات تعمم - Learning difficulties 

25 PS 111  3 3 نفسيةتطبيقات _ Psychological 

applications 

26 PS 112 3 3 نفسيالتقويم القياس و ال _ Measurement and 

psychological evaluation 

27 PS 113 3 3 عمم النفس الجنائي _ Criminal Psychology 

28 PS 211 3 3 عمم النفس المعرفي _ Cognitive psychology 

29 PS 211  التجريبيعمم النفس    Experimental Psychology 

30 PS 211 3 3 اختبارات ومقاييس نفسية _ Psychological tests and 

measures 

31 PS 212 3 3 تدريب ميداني _ Field Training 

32 PS 211 3 3 عمم النفس الكبار _ Adult Psychology 

33 PS 211 3 3 تعديل سموك _ Modify the behavior of 

12 PS 211 3 3 مشكلات سموكية _ Behavioral problems 

13 PS 212 1 1 عمم النفس العيادي - Clinical Psychology 

 

 

 

 

 

 



 ثانيا: متطمبات الجامعة.
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Course Name 

 

 

1 ISLC 101 2 2 الثقافة الإسلامية _ Islamic education 

2 AR1 102 2 2 المغة العربية أ _ Arabic(A) 

3 AR2 202 2 2 المغة العربية ب AR.102 Arabic(B) 

4 EN1 103 2 2 1المغة الانجميزية _ English(1) 

5 EN2 210  1 1 1المغة الانجميزية EN.103 English(2) 

6 CS 310 2 2 الحاسوب _ Computer 

7 SW 401 2 2 مشروع التخرج _ Graduation Project 

 : متطمبات الكمية.ثالثا
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Course Name 

1 ISIMH 120 2 2 تاريخ الحضارة الإسلامية _ History of Islamic 

Civilization 
2 LIBH 228 2 2 تاريخ ليبيا العام _ General History of Libya 
3 NC 104 2 2 الثقافة الوطنية - National Education 

4 SC 111 2 2 مدخل إلى عمم الاجتماع - Introduction to Sociology 

 
 
 
 
 
 



 .المقررات الدراسية لقسم عمم النفسرابعا:
Courses of the Department of psychology 

 الأول. الفصل.مقررات 1

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS 110  3 3 - مقدمة في عمم النفس Introduction to 

psychology  

2 PS 111  1 1 - النفسي الإرشادمبادئ Principles of 

psychological counseling 

3 PS112 1 1 - أساسيات البحث العممي Fundamentals of 

scientific research 

4 PS 113 3 3 - الوصفي الإحصاء Descriptive Statistics 

5 
ISIMH.120  1 1  الإسلاميةتاريخ الحضارة History of Islamic 

Civilization 

6 AR1.102  2 2 - 1المغة العربية Arabic(A) 

7 EN1.103 المغة الانجميزية A  2 2 English (A) 

 Total s 18 18 المجموع

 

 .الثاني الفصلمقررات .2

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 SC 111  3 3 - عمم الاجتماع إلىمدخل Introduction to 

Sociology 

2 PS121   3 3 - )أ(النفس النموعمم Developmental 

psychology 

3 PS122 1 1  مدارس عمم النفس Schools of psychology 

4 LIBH. 228 2 2 - تاريخ ليبيا العام General History of Libya 

5 AR2.202  ب(المغة العربية( AR1.102 2 2 Arabic(B) 

6 EN2. 210 المغة الانجميزية B EN1.103 2 2 English(2) 

7 ISLC. 101  2 2  الإسلاميةالثقافة Islamic education 

8 NC 104 2 2  الثقافة الوطنية National Education 

 Total s 19 19 المجموع



 . مقررات الفصل الثالث.3

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS211  3 3  لنمو)ب(عمم النفس ا Child psychology 

2 PS212  3 3  سيولوجيفعمم النفس ال Physiological 

psychology 

3 PS213  3 3  عمم النفس التربوي Educational Psychology 

4 PS214  1 1  عمم النفس الاجتماعي Social Psychology 

5 PS215  3 3  استدلالي إحصاء Inferential statistics 

6 CS 310 2 2   الحاسوب Computer 

 Total s 16 16 المجموع

 

 .الرابع الفصلمقررات .4

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS221  3 3  الصحة النفسية Mental Health 

2 PS222  3 3  نفسية نصوص ومصطمحات Psychological texts and 

terminology 

3 PS223 1 1  مناهج البحث العممي Scientific Research 

Methods 

4 

PS224   3 3  النفسي والإرشادنظريات التوجيه 
Theories of guidance 

and psychological 

counseling 

5 PS225  3 3  عمم النفس الاتصالي Communication 

Psychology 

 Total s 15 15 المجموع

 

 

 

 



 .الخامس الفصلمقررات .5

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS311 3 3  عمم النفس الشخصية Personality psychology 

2 
PS312 3 3  عمم النفس المهني Occupational 

Psychology 

3 PS313 3 3  التعمم نظريات Learning theories 

4 
PS314 1 1  عمم النفس الفئات الخاصة Psychology Special 

Categories 

5 PS315  3 3  الأسريعمم النفس Family Psychology 

 Total s 15 15 المجموع

 

 .السادس الفصلمقررات .6

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS321  1 1  قاعة بحث Research Hall 

2 PS322 1 3  صعوبات تعمم Learning difficulties 

3 PS323  4 4  تطبيقات نفسية Psychological 

applications 

4 PS324  3 3  النفسي تقويمالقياس و ال Measurement and 

psychological evaluation 

5 PS325   3 3  الجنائيعمم النفس Criminal Psychology 

 Total s 16 16 المجموع

 

 

 

 

 



 . مقررات الفصل السابع.7

 ت
متطمبات  اسم المقرر رمز المقرر

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS411  3 3  عمم النفس المعرفي Cognitive psychology 

2 
PS412   3 3  التجريبيعمم النفس Experimental 

Psychology 

3 
PS413 1 1  اختبارات ومقاييس نفسية Psychological tests and 

measures 

4 PS414 2 4  تدريب ميداني Field Training 

5 104  SW   2 2  مشروع تخرج Graduation Project 
 Total s 15 15 المجموع

 

 

 .مقررات الفصل الثامن.8

 ت
متطمبات  اسم المقرر المقرررمز 

 المقرر
 Subject Title عدد الساعات

 ساعة وحدة
1 PS421 3 3  عمم النفس الكبار Adult Psychology 

2 PS422 3 3  تعديل سموك Modify the behavior of 

3 PS423 3 3  مشكلات سموكية Behavioral problems 

4 PS424 1 1  عمم النفس العيادي Clinical Psychology 

 Total s 15 15 المجموع
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